De sancto martinio

Martinus quaſi martem tenēſ
id eſt bellum oſtra uicia ⁊ pecca
ta. vel martinus. q. marti⁹ unus fuit. n.
martiſ ſaltem voluntate ⁊ carnis mor
tificatione. vel martinus interpretatur

irritans vel puocans seu dominas ipse
namq; p meritum sue sanctitatis irrita
uit dyabolū ad inuidiā. puocauit dñ
ad misericordiam dominatus est carni
sue p macerationem cōtinuā. cui scz car
ni rado siue animus dominari debet. vt
dicit dyonisius. in epistola ad demo
philum. Sic dominatur dominus ser
uo aut pater filio. aut senior lasciuo u
uenculo. Eius vitam seuerius cognos
mento supplicius discipulus sancti mar
timi quem gennadius inter illustres vi
ros connumerat scripsit.

Martinus sab. iste pannomorū
opido orūdō s; i tra italiā pa
pie alitus cum patre suo tribuno mil
itum. sub ostantino et iuliano cesarib;
militauit. nō tamē sponte qz ab infan
cia diuinitus inspiratus. cū esset annos
zum duodecim iuuitis parentibus ad ec
clēsā fugit et cathecum̄ se fieri postu
lavit i ex tūc herem̄ itrasset n̄ catmis i
firmitas obstetisset. Sed cū cesares des
creuissent vt ueteranorū filij p patriis
militarent. Martinus cū esset annoz
quindecim ad militandum vigezetur
vno tantū detentus seruo. cui tamē mar
tinus seruens sepius ministrabat i cala
menta detrahebat atq; fgebat. Quodā
hyemalī tempore p portam ambiensū
transiens pauperem quendā nudum ob
wum habuit. qui cum a nullo elemosis
nam accepisset martinus hunc sibi serua
tum intelligens arrepto ense clamidem
quz sibi superat diuidit et partem pau
pera tribuens reliquā partem rursum in
dnit. Sequenti igie nocte cristi claz
midis sue qua pauperē texerat pāte vesti
tum. vidit cristumq; ad circumstantes au
glos sic loquenter audiuit. Martinus
ad huc cathecum̄ hac me veste dixit.

Dnde vir sanct⁹ inglam non elatus. b
dei bonitatem cegnoscens cum esset an
norum decem et octo baptizari se fecit.
et adhuc ad instantiam tribumi sui qui
tempore sui tribunatus expleto se seculo
abrenunciaturum pmittebat. p hyenm
um militauit. Interea irruentibus in
tra gallias barbaris Julianus cesar cō
tra eos pugnaturus. pecunia m militib;
erogauit. At martinus nolens demcep⁹
militare donatum recipere noluit cesa
ri dixit. cristi ego miles sum. pugnare
michi non licet. Indignatus Julian⁹
dixit q; non religiosis gratia. sed metu
belli imminentis miliae renūciaret. Cui
martinus intrepidus respondit. si hoc
signave non fidel a scribitur crastina die
ante aciem iermis astabo et m nomine
christi signo crucis non clypeo protect⁹
aut galea hostium cuneos penetrabo se
curus. Vnde custodiri iubetur vt iermis
vt dixerat barbaris obiceretur. S; die
sequenti hostes legacoēz miserūt sua oīa
seqz dantes. Vnde non dubium est me
ritis sancti viri talem victoriam sine
sanguine datam esse. Exinde relicta mi
lia ad sanctum hylarium pictauen
sem episcopum perrexit et ab eo acolis
tus ordinatus monetur a domino p so
porem vt parētes suos adhuc gentiles
visitaret. Profectus igitur multa ad
uersa passurum se esse predixit. Nam in
ter alpes incidit in latrones. Cumq; vni
securum in caput eius vibrasset. iactū
ferientis dextre sustinuit alter. Vincis
post tergum mambus vni eorum custo
diendus traditur. Per concāti vero la
trom a timuisset. Respondit nunq; se
ita fuisse securum quia sciret misericor
diam. dei maxime in temptacōmib; af
futuram. In apieniq; latroni predica
uit. Et ipsum ad fidem christi conuertit.

Qui martinum ad uiam reducens laudabiliter postmodum vitam finiuit. Cū aut mediolanum pterisset dy^a i humana specie sibi obiu^a fuit et a tenderet req^a huit. Cui cū h^andisset quo eū dominus vocaret tenderet. ille ait. **Q**uo cūq^a ieris dy^a tibi aduersabit. Cū aut martinus sibi respondisset. Dns michi adiutor nō timebo qd faciat michi homo statim ille euauit. Itaq^a matrem cōuertit pater vero in errore pmansit. Sed cū heresis atriana p tonum orbem pullularet. et ille pene solus obsisteret. publice cesus et de ciuitate elect^a mediolanū rediit. et ibi sibi monasterium statuit sed inde ab Arrianiis elect^a ad insulam gallinariā cū uno solo psbro prexit ubi ellebor^x gramen venenatum inter alias herbas in cibum sumpsit et uianam morte sensens omne piculum et dolorem virtute oracionis fugavit. Audiens vero q^a beatus hylarius de exilio rediret obuiam ei pfect^a ē i iux^a pictauū monasteriū ordinavit vbi quendā adhuc cathecūmū haberet. parup a monasterio discedens et rediēs repit eū sine baptismo defūctū. Quem in cellam ducēs et sup ei^a corp^a se psteriens ipsum sua oratione ad uitam pstmam reuocauit. Idē vere homo referre cōfuevit. qd dum sup eum data sententia obscuris locis deputat^a fuisset p duos angelos iudic^a est suggestum. hunc esse p quo martinus oraret. Iussum est igitur vt p ipsos duos reducere tur et martinu^a ui^a redderet. Aliu^a i sup qui laqueo uitam finierat vite restituit. Vez cū plebs turomica epo careret ipsum plurimū remitētem sibi ordinari pecti. **Q**uidam aut ex epis qui ouenerat eo q^a deformis esset habitu et uolu respectib^a resistebat. Int quos papiu^a fuit quidam noīe defensor. **S**; cū lector

nūc dēcēt. quidam accepto psalterio p̄tum quē inuenit psalmū legit vbi verus hic erat. Ex ore infanciū et lactanciū deus pfecti laudem ut destruas inimicū et defensorem. Et sic defensor est ab oib^a dñfutatus. Ordinatus itaq^a episcopus. cū populi tumultū nō ferret duobi fere milib^a extra urbem monasteriū constituit vbi cū lxx. discipulis i multa abstineā ca uixit. Nam ibi unū nemo biberat. nisi quem infirmitas coegisset mollior habitus sibi p crimine erat plurime cōuirates de hijs ep̄os eligeant. Cū qdā sū nomine martiris coleretur et a martino mil de ei^a vita vel merito inueniri posset. quadā die sup sepulchrū stans oravit dñm ut quis esset vel cui^a meriti insidaret. Cōueritus ad leuā vidit umbra migerimam stare. Qui a martinō adhuc dixit se latronem fuisse et ob scel^a peccatum esse. Continuo igit Martinus ait tare destrui p̄cepit. Legitur q̄ in dyalo go seueri et galli discipulo^x sancti martinū vbi mltā suppleta sunt que in eius vita seuerus dimiserat q^a martinus qdā tēpore ualentianū ipatorem p quadā necessitate adiit. Sed ille sciēs eū velle petere qd ipse nolebat dare. foras palacesi sibi claudi fecit. At martinus semel et iter passus repulsam alio obuolut^a et canere dñperfus p vnā ebdomedam abi et potus abstinen^a macerat. Tunc monēte angelo ad palaciū venit et nlo sibi p̄hibente ad impacorē usq^a puenit. Quem cum vementem videret iratus. qz fuisset admissus ei assurgere noluit donec sellam regiam ignis op̄iret et ipsum impatorem a pte posteriori ignis succēderet. Tunc sancto martinu^a iratus assurgens virtutem diuīam se sensisse dñcess^a est multūq^a ipsum cōpletectens sibi oīa anteq^a rogarerit dñcessit. multaq^a munera

obtulit sed **M**artinus nō accepit. **I**n ec-
dem quoq; dyalogo legit qualiter tera-
num mortuum suscitavit. **C**um em̄ quidā
iuvens defunctū fuisset et mater p̄ refus-
scitatio ne filii beatū **M**artinū lacrimis
exorar̄. **I**ste in medio campi ubi erat in
numerabilis multitudo gentilium genua
flexit. **E**t cunctis videntibus puer sur-
refxit. **Q**uapropter om̄is illi gentiles ad
fidem conuersi sunt. **E**ldem quoque vi-
ro sancto obediebant. etiam insensi-
bilia vegetabilia et irrationabilia. **I**n-
seusibilia sicut ignis et aqua. **R**am cum
in quodam phano ignem misisset in do-
mo prima adherente agere vēto flāma
efferebatur. **T**unc martinus super tectū
domus ascendens obvium se aduenienti-
bus flammis inseruit. **M**ox contrarium
venti flammam retoqueret ut conflictus
quidam compugnancum inter se elemē-
torum videretur. **R**auis etiam quedam
cum perclitaretur ut in predicto dyalo-
go legitur quidam negotiator nec dum
cristianus exclamaū. **D**eus martini eri-
pe nos. Et statim tranquillitas magna
succedit. **S**imiliter vegetabilia. **R**am
cum in quodam loco templum antiquis
simum diruisset. et arborem pīni dyabo-
lo dedicatam vellet exadere obstantibus
rusticis et gentilibus vnius eorum
dixit. si deo tuo fiduciā hēs. nos hāc
arborem sucademus. tu eam suscipe. et
si tecum est deus tuus ut dicis euades.
Quo annuente succise arbori et iam ver-
sus eum ibidem ligatum cādenti signum
cruas opposuit in aliam partem rediēs
rusticos. **Q**ui in tuto loco erant fere
oppressit qui viso miraculo ad fidem co-
uerti sunt. **I**rrationabilia quoq; anima-
lia sibi pluries obedierunt sicut legitur
in predicto dyalogo. **C**um enim canes
lepusculum insequentes vidisset. **I**mpe-

rat canibus. ut animal insequi desisteret
rent. **O**ox illi constituerunt i quasi vim
cti in suis vestigis fixi manserūt. **S**er-
pens etiam quidam cum fluviū quen-
dam natando transiret. **M**artinus ait
ad serpentem. **I**n nomine domini iubeo
te redire. **O**ox se ad verbum sancti retro-
sit et in ripam aliam transmeauit. **E**t in
gemiscens martinus ait serpentes me au-
diunt et homines non audunt. **C**anis
similiter tamen quidam ex martini discl-
pulis latraret. **I**lle ad eum conuersus
ait. **I**n nomine martini iubeo te obmu-
tescere. **C**anis continuo obmutuit. ac si
linguam habuisset absensam. **F**uit autē
beatus martinus multe humilitatis. **R**ā
leprosum quēdam cunctis horribilem
parisius obvium habens ipsum oscula-
tus est atq; benedixit. statimq; mundā-
tus est. **I**n sacrario quoq; residens num-
q; cathedra usus est. **R**am in ecclesia ne-
mo vñq; eum sedere conspergit. **S**cde-
bat autem insellula rusticana. quos tri-
pedes vocant. **M**ulte dignitatis quia
par apostolis dicitus est. et hoc propt̄
ter grām spiritus sancti que in eum
in specie ignis ad robur descendit sicut
fuit in apostolis. **V**nde et apostoli fre-
quenter eum tanquam comparēm vīsi-
tabant. **L**egitur enim in predicto dyal-
ogo q; quadam vice dum **M**artinus
in cella solus sederet. **E**t seruus et gal-
lus eius. discipuli p̄foribus expecta-
rent subito mirabili concussi horrore.
plures in cella audiunt insimul col-
loquentes de quo tamen postmodam
Martini requiisissent ille ait. **D**is-
cam vobis. **S**ed vos queso nulli di-
catis. **A**gnes tecla et maria ad me ve-
nerunt. **P**ec tantum illo die. **S**ed se-
pius se ab eis confessus est visitari et
peti et paulū apl̄os a se videri prohibuit.